

Hương Trà, ngày 29 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH Bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2020

Thực hiện công văn số 2542/SYT-NVY ngày 04/9/2020 của Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên-Huế về việc bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2020. Kế hoạch số 2981/KH-UBND ngày 14/9/2020 của UBND thị xã Hương Trà về việc Tổ chức tết Trung thu năm 2020.

Nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng. Ban Chỉ đạo Liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) thị xã triển khai Kế hoạch Bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các mặt hàng được tiêu thụ nhiều trong dịp Tết Trung thu, bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng, phòng ngừa các vụ ngộ độc thực phẩm.

- Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm VSATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, ưu tiên tập trung các mặt hàng thực phẩm phục vụ Tết Trung thu. Thông qua hoạt động kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về VSATTP.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, các quy định của pháp luật về bảo đảm VSATTP, nâng cao ý thức bảo đảm VSATTP của toàn cộng đồng.

II. Thời gian và phạm vi

- Thời gian: Từ ngày 24/9/2020 đến 10/10/2020
- Phạm vi: Toàn thị xã.

III. Các hoạt động chính

1. Công tác chỉ đạo

- Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã xây dựng kế hoạch bảo đảm VSATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2020.
- Ban chỉ đạo của thị xã tổ chức đoàn kiểm tra công tác đảm bảo VSATTP trong dịp Tết Trung thu tại các đơn vị xã, phường.
- Ban chỉ đạo VSATTP các xã, phường xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu 2020, kế hoạch kiểm tra liên ngành tại địa phương.

2. Công tác thông tin, truyền thông giáo dục

- Nội dung tuyên truyền:

* Đối với cơ sở sản xuất: Phổ biến, tuyên truyền các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, yêu cầu về kiến thức, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến thực phẩm theo Luật An toàn thực phẩm 2010; Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018; Tuyên truyền các quy

định về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, quy định về sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn sản phẩm, công bố sản phẩm, bảo quản sản phẩm thực phẩm.

* Đối với cơ sở kinh doanh: Tuyên truyền các quy định về điều kiện nơi bán sản phẩm, quy định về vệ sinh cá nhân người kinh doanh thực phẩm. Các cơ sở kinh doanh bánh trung thu cần kinh doanh và bảo quản nơi khô ráo, thoáng mát, tránh để bánh trực tiếp dưới ánh nắng, không để gần hàng hóa có mùi lạ. Tuyệt đối không được bán bánh quá hạn sử dụng, bánh hỏng mốc.

* Đối với người tiêu dùng: Phổ biến kiến thức, thực hành hướng dẫn lựa chọn, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn. Trong dịp Tết Trung thu, người tiêu dùng nên mua bánh trung thu ở các cơ sở có địa chỉ rõ ràng, nơi bày bán bánh đảm bảo điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm phẩm, kiểm tra kỹ nhãn mác, ngày sản xuất và hạn sử dụng; không sử dụng bánh đã hỏng, mốc, quá hạn.

3. Hoạt động kiểm tra liên ngành

- Tuyên thị xã: Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu tại các địa phương và một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

- Tuyên xã, phường: Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP để kiểm tra các cơ sở trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

- Đối tượng kiểm tra: Chủ yếu là các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Tập trung ưu tiên vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như bánh, kẹo, nước giải khát, thịt, trứng và các sản phẩm từ thịt, trứng,...

- Nội dung kiểm tra: Theo các quy định hiện hành của pháp luật về an toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn. Chú trọng nguồn gốc các loại nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, điều kiện về cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, điều kiện về con người,...

4. Xử lý vi phạm: Các đoàn kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo an toàn, không đúng quy định về ghi nhãn lưu thông trên thị trường; không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh không bảo đảm VSATTP tiếp tục hoạt động khi chưa khắc phục các tồn tại.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Y tế

- Phòng Y tế chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế, TTYT và các đơn vị liên quan tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP, triển khai đợt kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2020.

- Kiểm tra việc thực hiện công tác đảm bảo ATVSTP của các xã, phường; việc chấp hành các quy định của pháp luật về VSATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Kiểm tra việc bảo đảm các tiêu chí phòng chống dịch COVID-19 đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

2. Trung tâm Y tế thị xã

- Chỉ đạo Trạm y tế các xã, phường xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo VSATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2020 trên địa bàn quản lý.

- Tổ chức tuyên truyền, tuyên truyền kiến thức về VSATTP và phòng chống ngộ độc thực phẩm, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người sản

xuất, kinh doanh thực phẩm, trách nhiệm của người dân trong công tác đảm bảo VSATTP.

- Tăng cường công tác giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý nhằm giảm thiểu ảnh hưởng khi có vụ ngộ độc thực phẩm, sự cố về VSATTP xảy ra trên địa bàn.

3. Phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm Văn hóa thông tin và thể thao thị xã

Tăng cường truyền thông giáo dục kiến thức về ATVSTP và phòng chống ngộ độc thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cán bộ lãnh đạo, quản lý của các cơ quan chức năng, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh, trách nhiệm của cộng đồng trong công tác đảm bảo ATVSTP.

Chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, phường tập trung tuyên truyền các biện pháp đảm bảo ATVSTP, đặc biệt các loại bánh Trung thu.

4. UBND các xã, phường

UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai công tác bảo đảm ATVSTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Trung thu tại địa phương. Các nội dung cụ thể bao gồm công tác quản lý, chỉ đạo, thông tin tuyên truyền, kiểm tra về ATVSTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

V. Công tác báo cáo

Kết thúc đợt kiểm tra Tết Trung thu năm 2020, các đơn vị báo cáo nhanh về Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã (qua TTYT) trước ngày 10/10/2020; báo cáo bằng văn bản trước ngày 12/10/2020 để tổng hợp báo cáo UBND thị xã và Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2020, Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã yêu cầu các ban ngành liên quan, các địa phương nghiêm túc thực hiện./. Thúy

Noi nhận:

- Sở Y tế tỉnh;
 - Chi cục ATVSTP tỉnh;
 - CT, các PCT UBND thị xã;
 - VP HĐND&UBND thị xã;
 - Các thành viên BCĐ VSATTP thị xã;
 - UBND các xã, phường;
 - Lưu VT.
- Thúy



CHỦ TỊCH
Hà Văn Tuấn